Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

XVII. De Appellationibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

debet, an sit ei subsistendum potius? in qua specie responsum est, quod cum ordinarius delegato teneatur obsequi, si et sententiam non esse iustum noverit, exequi nihilominus tenebitur, cum sibi non cognitio, sed executio tantum fuerit demandata, nisi a dato judge impetrare valeat, ut ab hoc opere ipsum liberet: nec enim debet judicis delegati mandato violenter resistere, sed & apud eundem instare poterit, ut executionem tandem differri paratur, donec principi ei veritas innotescat.

Si Papa scienter commisit appellationem interpositam a suo delegato dato cum clausula, appellatione remota, jurisdictione primi delegati est suspensa, quod executionem, h. d.

Ed quid si cum a sententia lata autoritate literarum Apostolicarum, in quibus inhibita fuerat appellatione, provocatum fuerit, & litera post appellationem ad alios judges emanaverint, an ad mandatum posteriorum judicium executio sententia a prioribus delegata retardari debeat? & quidem cum Apostolicus alias judicibus appellationis causam ex certa sententia commitit, & appellationem videat recipere, & simul priorum judicium re-vocare jurisdictionem. Vnde eò igitur sententia suspendit ex exercitu, donec appellationis merita plenius discutatur fuerint.

*D*ostulatio restitutio in integrum differt executionem, h. d.

DAutur & causus alii, in quibus licet sententia in rem transierit iudicatum, differenda nihilominus erit execu-tio: utputa, si non protelandi causa in integrum restitutio b. petitia fuerit, & alii plures.

DE APPELLATIONIBVS. TITVLVS XVII.

Quid sit appellatio, & quare inventa, h. d.

Apellandi usus pricipue judicantium iniquitatem corrigit, & imperitiam detegit. Est autem appellatione jurisdictionis prioris judicis per superioris in vocacionem legitime facta suspensio: vel, appellatio est provocatio ad maiorem judicem, ratione gravissimatis, vel inferendi.

Appellatio alia extrajudicialis, alia judicialis. Et de jure Canonico etiam extra judicium appellatur, que appellatio provocatio dicitur, h. d.

Appellationum duæ sunt species. Aut enim extra judicium appellatur, aut in judicio. Extra judicium appellatur, cum quis ante litis ingressum, & ab aliquo gravamine appellat, utputa a electionibus, popularioribus, provisionibus, & quibuslibet extrajudicialibus actibus, ex quibus se gravatum pater. Licet enim seculares leges, & non, nisi in casibus, ante sententiam appellationem admittant: facti tamen Canonici etiam extra judicium passim appellare permittunt: nec solent hujusmodi dici proprie appellations, sed provocations. f

Appellatio judicialis dividitur in duas species, h. d.

Ritus in judicio appellatur, aut ante diffinitivam sententiam, aut postea. Antea appellatur, ut cum ab interlocutoria, vel alio gravamine provocatur. Postea, ut cum ab ipsa diffinitiva sententia appellatur.

Appellans ab interlocutoria, debet infra scriptu appellare, & intra triginta dies Apostolos petere, & exhibere contentum causam appellationis, alias causa confessetur deferta, h. d.

Multum autem interest, ab interlocutoria quis pro-vocet, vel alio gravamine, an a diffinitiva: nam g primo casu, & causam appellationis in scriptis assignate, & a judge infra triginta dies instanter petere debet literas dimissorias, & eidem intra dictum temporis spa-

a. C. si quando ext. de off. del. b. C. suscitata. ext. de in integ. restit. c. Can. cum sit. & si vero. ext. eod. d. C. concrationis. cod. sit. in. e. Can. super eo. Clem. secundo. ext. eod. f. d. cap. cum sit. ext. eod. g. C. t. eod. tit. in. b.

cium debent ab eodem judge exhiberi, continentes & appellatio causam, & cur appellatio non sit admis-sa, vel si appellatione forsitan ex superioris reverentia sit de-latum. Alioqui, & si eos intra idem tempus appellans pos-teret prætermitiat, appellatione sua renunciare pos-tur, etiam si vadat, aut mitrat ad appellationem hujusmo-di prosequendam.

*P*onit tres causas, in quibus ob non petitos Apostoli causa te-scribitur, h. d.

Idem juris b. est, si judex, a quo appellatur, certum ve-minum appellanti ad recipiendos Apostolos affiguntur, & appellans in assignato sibi termino non compareat, nec eos sibi tradit petat: idem & si judex appellanti respondit intra juris terminum se daturum, nec intra dictum spaciun congruo loco & tempore instanter & expeditum uno contextu petierit, vel sibi obtatos appellanti caperaverit.

Tacit & expressi eadem est virtus, h. d.

Quod si judex e in termino per eum prefatio ipsa perenti non dederit, aut si dum petentem, vel inter-juris terminum, vel nullo certo termino prefatio, se daturum afferuerit, post ea per appellante congruo loco & tempore, sapienti & instanter, unico etiam conexum quisquis eos exhibere non curaverit, perinde propriam appellationem profecti appellans poterit, ac si ei eip-sae sufficiat Apostoli denegati. Alia quoque agniti o-rum, prout ex tenore tam Innocentiana d., quam in constitutionum luculentem apparat.

In appellatione a diffinitiva non est necesse causam petere, h. d.

In appellationibus autem, & a sententia diffinitiva in-terponendis nec causam reddere tenuerit appellans nec etiam supra dicta diligenter observatio per omnia sibi locum vendicat.

In appellatione ab interlocutoria debet talis causa allegari, quae effeta vera, reputaretur legitimam, h. d.

Cum autem ex probabili causa ab interlocutoria quis si probata sufficiat, debet legitimam reputari, quae superius cognoscet: nec enim sufficiat, si appellans probare, quod ex causa hujusmodi appellavit, si eam non doceat esse veram, nisi hoc se offerens probatum non sufficiat admissum.

*I*si qui minus rationabiliter appellavit, condannatus in expensis ad inferiorum judicem remittetur, nec postea qui ab eis prosequi, quam expressum, h. d.

Quod si si judex minus probabilitatem appellatione compererit, appellante ad inferiorum judicem remittet, & in expensis alteri parti condemnabit, aliquo ipse procedet, nec licet appellans alias causas prolequi, quam quas in appellatione sua nominata expre-sent.

*E*s dicatur ex injusta causa appellatum, judge ad quem, indebet non potest, nisi prius recepta appellatione, ut probabile, miseras a-rgosferre de causa versata, h. d.

Quod si obiciatur b. non ex legitima causa ante sen-tentiam appellationem, interpositam, & proprie non admittantem esse, nisi prius appellatione recepta, velut emissâ ex causa probabili, index superior cognoscere incipiat, ne procedatur, inferiori prohibite non potest.

Cessante causa cessat effectus, h. d.

Sed & si judex sano usus consilio, & ab ejus execu-tio desisterit, quod comminando, vel interroga-rio in gravem partis protulit, non obstante, quod ab his iudicis communione, vel interlocutione prove-

a. C. ab. eo. tit. in. b. Clem. 2. eod. tit. in. p. c. Clem. 2. fin. eod. tit. d. C. t. eod. tit. in. b. e. C. t. v. u. q. ab. fin. ad. tit. in. b. f. Centerpost. in prime. ext. eod. g. Can. appella-tionis. tit. in. b. h. C. Romana. i. quod si obiciatur eod. tit. in. b. i. C. cum cessante. ext. eod. tit.

catum fuerit, ne processus negotii frivilis occasionib. retardetur, in causa cognitione liberè procedere poterit. Iudex a quo compellere non potest appellantem a gravamine ipsius veritatem probare, licet citare posset ad ipsum revocationem audiendam, qua facta in causa procedere poterit, ejus consumaciam non obstante, ac si nunquam appellasset, h. d.

Sed a videamus, an ius dicenti obteneretur tenearis, S a quo propter gravamen, quod tibi illatum afferis, appellaveris, si tibi is ad docendum de gravamine, & si de ipso liquerit, ad ejusdem revocationem audiendam terminum praefixerit: & sane cum id ipsum à iudice perciendum sit, nec coram eo de gravamine docere, nec etiam tanquam coram iudice (cum per appellationem ejus suspensa sit jurisdictio) compareteneberis. Quod tantum, ut revocationem audias, te vocandum duxerit, licet non compareas, ipse tamen in termino gravamen revocaverit, perinde in causa procedere poterit, ac si appellatio nunquam fuissest interposita.

Tunc appellationem ab interlocutori panitere, & facere, ut prior iudex cognovas: sed appellato sunt reficienda expensa, quas si fecerit appellationem, b. d.

Ac veluti in potestate judicis gravamen revocantis possum est, non obstante appellatione causam resumere: sic contraria, si s. qui vocem appellationis emisit, b. cuius adhuc nemini est demandata cognitio, petierit, tum ad iudicem, à quo provocavit, rursus causa remittatur, id alterius partis contradictione minime obstante indulgedatur. Sed hoc ita, ut in legitimis expensis adversario, quas eum propter hoc fecisse constituerit, conderetur.

Tunc quam plures casus, in quibus appellationis non est defensum, b. d.

Non omnis ergo appellationis indistincte recipienda est: nam five adeo sit vaga, & generalis, ut incertitudinem afferat, five quod omisso medio sit interposita, à parte opponitur, causa non devolvetur. Idem juris est, si super notorio crimine, vel de quo quis in iure confessus fuit, provocetur: nec enim ad defensionem iniuriantur, sed ad prafidium innocentis est appellationis medium institutum.

Regulares non appellant à correctione sua prelati. Nec à iudice seculari sedi Apostolica non subito appellatur ad Papam. Et quos nos defens legitima appellationis punitur, b. d.

Et ideo nec regulares, cùm pro aliquo excessu corrugendi fuerint, contra regularem prælati sui, vel capitulo disciplinam appellabunt, sed quod sibi pro salute inungunt, humiliare sufficiunt: sed nec tunc appellatione defensionem erit, cùm à seculari iudice, qui temporali sedis Apostolicae jurisdictioni non subiectus, ad Apostolam appellatum fuerit: & alius quibusdam casibus. Alioquin is, qui legitimè appellationi erit, cùm minimè interposita non detulit, Canonis penitentia coercenda erit.

Appellans ab ordinario potest coram eodem super alia causa invocare, b. d.

Ilece autem provocacione Canonice à partibus interfecta, iudicis, a quo appellatum fuit, officium in illa quidem causa penitus conquiescat, si d. tamen is, qui ab ordinario appellavit, super alia causa coram eodem conveniat, præterit pro gravi & manifesto crimen appellationis obtenuit, quo minus Canonica censura puniatur, effugere non potest.

Innovata per judicem post diffinitivam sententiam, à qua appellatum fuit, revocatur statim per judicem Apostolicum, etiam si appellationem suam innovata, b. d.

In terposita ergo à diffinitiva sententia appellatione, non solum post eam innovata debent per judicem

appellationis penitus & ante omnia revocari: (exceptis tamen casibus, in quibus iura post sententiam prohibent appellare) sed etiam ea omnia, quæ medio tempore inter sententiam, & appellationem contingit innovari, perinde ac si post appellationem innovata fuissent.

Attentata post appellationem diffinitivam non revocantur, nisi primo de veritate confiteris, vel nisi post inhibitionem debito modo factam attenta fuerit, h. d.

Illa a verò, qua post appellationem interpositam ante diffinitivam sententiam innovantur, donec appellationis causam veram esse confiterit, revocari non debet, nisi iudex appellationis, postquam sibi constituerit, per appellationem emissam ex causa probabili fore ad se negotium devolutum, inhibeat. Canonice iudicis, à quo appellatum fuit, ne procedat: tunc enim, quidquid post inhibitionem hujusmodi fuerit innovatum, est per appellationis iudicem ante omnia in statum pristinum reducendum, licet eandem causam non esse veram contingat.

Non refert, quid ex aquipollentibus fiat, & facta plus operantur, quam verba, h. d.

Apellasse autem dicitur non solum is, qui vocem appellationis emisit, sed etiam qui aliquo indubitate facto provocandi propositum declaraverit. Vnde rescriptum b. est, eum, in quem post iter ad sedem Apostolicam arreptum excommunicationis sententia ab ordinarii promulgata fuerit, excommunicationis vinculo non teneri, quasi appellatione pendente lata fuerit: cùm plus sit facto, quam verbo provocare. Idem & in eo responsum est e., qui licet ex simplicitate forè verbum appellationis non exprefserit, se tamen & Ecclesiam suam, cum molestaretur, Romani Pontificis protectioni subiectum.

Justus metus excusat, ad e., quod non appellans habetur pro appellante, si fuerit protestatus, & causam appellationis exprefserit, h. d.

Iisque quoque d., quem quod minus appellaret, justus metus impeditur, ad appellationis beneficium convolasse reputabitur, dum modo infra tempus, quo licite provocatur coram iudice, à quo appellasse veller, vel si ipsius copiam habere nequerit, coram probatis viris contestatione super hoc proposita causas appellationis exprefserit.

Sufficit appellare coram majori parte iudicium. Et omnium actorum immutatio parti appellata est facienda, h. d.

Vobis & si pluribus iudicibus appellandum fuerit, quia non semper facile eorum præficiunt simili haberi possit, coram majori parte ipsorum appellare, & Apostolos separatum petere licet, valebitque hæc appellatio perinde, atque si coram omnibus interposita fuisset: omnium tamen subsecutorum appellato ignorantis intimatione legitimè facienda erit.

Si unus ex pluribus appelerit, & obtineat in causa appellationis, protestus victoris conscribatur, si sit idem negotium, & causa, h. d.

Dem ex contrario f. si plures sententia condemnati fuerint, & unus solus ad appellationis beneficium convolaverit, si his victoria cateris quoque suffragabitur, si communijure juventur, idemque negotium & eadem causa defensionis existat.

Si per rescriptum committantur plures articuli conexi, & in uno removetur appellatio, intelligitur remota etiam in aliis, h. d.

Iam dubitari poterit, si ex pluribus g articulis unius precibus comprehensis in uno tantum contingat appellationem vetari, utrum appellatio tenet, si super alios provocatum fuerit: & cùm delegantis hæc sit intentio,

a D.e. non solum. s. illa. e. tit. m. 6. b C. dilecti filii e. secundo. ext. eod. tit. c Cad. audienciam. ext. eod. tit. d C. fin. ext. eod. e Clem. I. eod. tit. f Cap. pen. ext. eod. tit. g C. secundo requiri. ext. eod. tit.

urde omnibus articulis, qui in precibus ponuntur, justitia suum consequatur effectum, in omnibus appellatio interdicta intelligetur. Vnde nihil intererit, utrum appellatio inhibeat in primo, an in secundo: in medio, an in fine. Sed hoc ita intelligi oportet, si capitula conexa fuerint: ceterum a quibus clausula, per quam appellationis remedium tollitur, in medio literarum ponitur, si sunt plura negotia se minimè contingentia, tandem pramissa complectitur, nisi forte & in fine literarum praedicta clausula iteretur.

Appellari potest, si locus non tutus partibus assignatur, vel sententia continet manifestam iniquitatem, etiam si rescriptum appellatione remota. b.d.

Interdum etiam non obstante prohibitione appellari poterit, ut decretum est in b. eo, qui per delegatos iudices in judicium ad locum non tutum vocatus fuerit: nisi enim locum idoneum judges assignent, non erit propterera appellationis remedium interclusum, quod appellatione remota procedi debere mandatum fuerit. Idem etiam obtinet, cum sententia fetur iniqua: licet enim causa appellatione remota commissa fuerit, sententia tamen statu non debet, si iniquitatem continueat manifestam.

Lapso anno, ex causa biennio, appellatio est deserta. b.d.

Illud tam judiciali appellationi, quam ei, que extra iudicium interponitur, commune est, quod e huiusmodi appellantibus annus, & ex justa causa biennium à die appellationis interposita indulgetur: quo temporis spacio & prosequi, & finire appellationis causam compellendi erunt: alioquin si per negligentiam appellanti hoc temporis spaciū fluxerit, adeo causa deserta censebitur, ut etiam appellans ipse cum appellato, aut appellatus etiam per se, & principaliter prosequatur, non propterea minus in rem iudicatam censembitur transisse sententia à qua fuerit appellatum.

Tunc causa, quibus tempus ad prosequendum non currit. b.d.

Quod tam propter compromissum, vel alias de partium expressio contentu differtur prosecutio, tempus ad prosequendam appellationem ab homine, vel à jure prefixum minimè currit appellanti, nisi forte iudex ex dilatatione periculum imminentem videns, in illa procedi praecepit.

Tempus datur à jure ad prosequendam appellationem, potest breviori, per iudicem ex causa. b.d.

Et licet anni, vel biennii spaciū appellantibus indulgetur, poterit tamen iudex à quo, secundum locorum distantiam e., perfonarumque & negotiorum qualitatē brevius tempus moderari, intra quod si, qui appellavit, causam appellationis non fuerit prosecutus, tenebit sententia. Cogit ergo iudex partes appellatione non admisit f., ut vel appellationem interpositam prosequatur, vel coram eo iuris pareant exigitur.

Quando periculum est in mora, debet iudex breviare terminum prosequenda appellationis. b.d.

Superior & quoque iudex si ex dilatatione viderit imminentem periculum, potest & debet neutrō appellationem prosequente, ut periculum eviterit, occurrere: putā si a sententia lata super confirmatione aliquicū ecclēsī provocatum fuerit, & utraque pars velut etiam ad annum appellationis prosecutionem differre, potest utique, immo debet is, ad quem appellatum fuit, prōvide terminum moderari, ne diu gregi dominico cura pastoris defit.

Interdum ad prosequendam appellationem datur pliis, quam biennium. b.d.

a. C. inquisitionis tua. ext. eod. ti. b. Ca. ex part. tua. el. primo. ext. eod. ii. c. Ca. cum si Romana. ext. eo. ii. car. & qui. 2. quæst. 6. * Clem. pen. de appellat. d. Clem. quæd. in. eod. ti. e. Can. cum fit Romana. ext. eod. ii. f. Cad. hac. el. 3. ext. eod. g. C. oblat. 9. superior. ext. eod.

Accidit tamen aliquando, ut non per annum, vel biennium, sed etiam ulterius causam appellationis aliqui prosequi concedatur, utputa si quem per impotentiam a prosecutionem omisso constituerit, vel cum iudicis ex proprio officio super causa electionis etiam lapsi biennio cognoscere conceditur.

Pars potest sibi terminum prosequenda appellatione brevis, non prorogata. b.d.

Pars quoque interdum sibi prosequenda appellationis terminum praesigit. Sed cum hoc gratis iurum civis expediendarum indulsum fuerit, juris terminus à parte praveniri, non prorogari poterit, sicut nec in una causa tertio provocari licet.

Confirmata in forma communī non præjudicat appellationi, nō laudum invalidum r. boar, aut processum impedit, sed obiectu per re ab aliquo pacifice possessa facit ut quis non posset contineat abf. mandato sedu. Apostolice. b.d.

Ostrem o scindum est, quod si sententiam appellatione suspenfant, antequam ipsius appellationis causa confirmata fuerit, vel laudum contra juris, vel compromissum formam latum Apostolico recipito in forma communī confirmari obtinentur fuerit, talis confirmatione nec appellationi præjudicium afferet, nec invalidum laudum ullo firmatis robore muniet. Nam etiam si ante latam sententiam litigiosā rei confirmationem ab Apollonie sede quis impetraverit, non propterea minus de causa poterit iudex cognoscere, & eam sine debito terminare. Quanquam si rem pacifice quis possedisset, & cum nota confirmatione obtinuit, non erit licitum iudicis de qua ratione postmodum exorta abisque mandato fedis Apostolica decernere: nisi certum sit, quod per falsi suggestio- nem fuerit elicita.

DE RESTITUTIONE IN INTEGRUM.

TITULUS XVIII.

Menor & Ecclesia restituuntur adversus sententiam, sicut à fide Apostolica latam. b.d.

Ad huc autem iis, qui appellationis remedio deficiuntur, sunt auxilio restitutio in integrum succurrunt, sed nec omnibus, nec semper, nec ab omnibus. Minor igitur & Ecclesia b. si le prolatione sententia graviter ecclēsias conquerantur, & appellandi tempora jam fluxerint, restitutio in integrum implorare poterunt. Quod quidem adeo obtinet, ut etiam ab Apostolico & sententia lata fuerit, non propterea magis in integrum restitutio petitio impediatur. Nec enim negatur d. Romana fedis sententiam in melius posse commutari, cum aut surreptum aliquid fuerit, aut ipsa confidencie atatum, & temporum, seu gravium, necessitatum aliquid ordinaret.

Restitutio Ecclesia adversus quamlibet lesionem, etiam adversus aliam Ecclesiam. b.d.

Sed finis sententia, sed vel contractu, vel confessione f., vel probacionis omissione, vel temporis fluxu, & Ecclesia lata fuerit, restitutio indulgenda erit: nec solum contra privatos homines, sed etiam adversus aliam Ecclesiam. b.

Beneficium restitutio in integrum non indulgetur, nisi intra quatuor annos, si non subsistat aliqua rationabili causa, ut dilatatio spaciū prorogetur. b.d.

Sed si five sententia, five contractu, vel alteri se legitimam prætentat Ecclesia, & propterea se ad beneficium restitutio in integrum admitti possulet, si quadragesimæ spaciū à die lesionis lapsum fuerit, amplius restituenda non erit, nisi pravaricationis, vel manifesta

a. Cap. ex ratione. ext. eod. b. C. sa. ex litore. & c. fig. ext. eod. c. Can. cum ex lit. eo. ii. ext. d. d. c. tum ex lit. 9. m. v. prof. f. Can. 2. eo. ii. m. 6. g. Clem. un. a. h. Ca. auditio. extravag. eod. i. Can. 1. eod. iii. m. 6. fraudis